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 شماره 
1417 روزنامه صبح ایران

نگرهغیر محرمانه
 گزارش بازی ایران و آمریکا 

به خیابانی رسید!
در آستانه جام‌جهانی ۲۰۲۲ قطر، گزارشگر سه 
بازی مرحله گروهی ایران در شبکه سه معرفی شدند 
و جواد خیابانی با وجود انتقاد بسیار زیاد مخاطبان از 
گزارش‌های او، ماموریت گزارش مهم‌ترین بازی ایران 
را دریافت کرد! محمدرضا احمدی، پیمان یوسفی و 
جواد خیابانی سه گزارشگری هستند که سه مسابقه 

ایران در جام‌جهانی را گزارش خواهند کرد. 

قتل 2 موتور سوار
 سرپرست فرمانده انتظامی شهرستان زاهدان قتل 
2 نفر موتور سوار درمنطقه منزلاب شهرستان زاهدان 
را اختلاف طایفه‌ای دانست. سرهنگ خدارحم فروغی 
در خصوص قتل 2 نفر موتور سوار درمنطقه منزلاب 
شهر زاهدان گفت: با انتشار خبر، بررسی موضوع در 
دستور کار ماموران انتظامی قرارگرفت که موضوع 
حاکی از آنست که این 2 نفر موتورسوار به نام‌های 
ا، آ و ا، ج  بوده‌اند که هر2 زندانی و در مرخصی بسر 

می‌بردند. 

صدور حکم اعدام  برای سامان صیدی؟
در روز‌های اخیر، نام فردی در فضای مجازی 
مطرح شده است که ادعا شده این فرد نیز به اعدام 
محکوم شده است. میزان در ادامه نوشت: »بررسی‌ها 
نشان می‌دهد، این فرد نیز یکی از متهمانی است که 
همراه با محمد قبادلو در جلسه دادگاه ۷ آبان حضور 
داشته است.  رسانه‌های ضد انقلاب با عنوان اینکه 
سامان صیدی یک هنرمند است و صرفا در اعتراضات 
شرکت کرده و به اعدام محکوم شده است به گونه‌ای 
خبرسازی کرده‌اند که انگار متهم بی‌گناه بوده و صرفا 
به عنوان یک معترض در اغتشاشات اخیر شرکت 
کرده و برای او حکم صادر شده و حکم هم قطعی 
است. این در حالی است که متهم صیدی همراه 
خود ساح گرم داشته و تیراندازی هم کرده است. 
همچنین این پرونده همچنان مفتوح بوده و حکمی 

در خصوص آن صادر نشده است.«

انهدام شبکه گسترده بین‌المللی 
با اقدامات اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
شبکه گسترده بین‌المللی توزیع مواد مخدر که از 
طریق بکارگیری اتباع بیگانه و با اتخاذ روش‌های 
حرفه‌ای در پوشش ناوگان حمل و نقل عمومی، 
مبادرت به انتقال محموله‌های کلان مواد مخدر 
از مرزهای شرقی کشور به دیگر استان‌های عمقی 
می‌نمود، شناسایی و دستگیر شدند. بر اساس بررسی 
و رصد‌های فنی و اطلاعاتی صورت گرفته مشخص 
شد که شبکه مذکور به‌طور میانگین روزانه حدود 
۳۰۰ الی ۴۰۰ کیلوگرم محموله‌های مواد مخدر را 
در کشور پخش نموده که ارزش ریالی تجمیعی مبالغ 
به‌دست آمده در طی سال‌های اخیر به بیش از ۱۳۰ 

هزار میلیارد ریال می‌رسد. 

درخواست جالب 
در حاشیه دیدار دوستانه ایران برابر نیکاراگوئه 
گلر این تیم درخواست جالبی را به علیرضا بیرانوند 
داد. در پایان بازی دوستانه اخیر تیم‌ملی ایران مقابل 
نیکاراگوئه دروازبان تیم نیکاراگوئه از بیرانوند خواست 
پیراهنش را با وی عوض کند که علیرضا بیرانوند از 
آن استقبال کرد و این دو ضمن خوش و بش با هم 
پیراهن‌های‌شان را با هم رد و بدل کردند. برخورد 
خوب بیرانوند با رقیب خود در حاشیه این دیدار برای 

اعضای تیم نیکاراگوئه جالب بود. 

مجری‌گری آقای بازیگر 
مجری‌گری ناگهانی بازیگر جنجالی در شبکه 
سلامت حاشیه ساز شد. در روزهایی که صدا و سیما 
ستارگان اجرای خود را از دست داده و دیگر خبری 
از مجری‌های محبوبی که بینندگان را پای تلویزیون 
می‌نشاندند نیست، مهران رجبی، بازیگر ۶۰ ساله 
کشورمان اجرای برنامه »پیرانه سر« شبکه سلامت را 
نیز بر عهده گرفته است. این بازیگر در شب‌های پاییزی 
امسال با اجرای برنامه »خودمونی« در شبکه سه نیز 
حضور دارد و همزمان سریال »آزادی مشروط« مسعود 
ده‌نمکی و تکرار سریال »سه‌ در چهار« با بازی او به 
ترتیب از شبکه‌های یک و آی‌فیلم در حال پخش است.

واکنش دستگاه قضا 
خبرسازان معاند یکبار دیگر با تمسک به شیوه 
کشته‌سازی اینبار از کشته شدن یک دختر ۱۶ ساله 
در دهگلان استان کردستان خبر دادند. طی روزهای 
اخیر بود که برخی حساب‌های کاربری فعال در زمینه 
کشته‌سازی در شبکه‌های اجتماعی و همچنین 
رسانه‌های دروغ پراکن در همین زمینه خبری را با 
عنوان »به کما رفتن یک دختر ۱۶ ساله دهگلانی با 
ضربات باتوم مأمورین« منتشر کردند.حجت‌الاسلام 
والمسلمین حسینی رئیس کل دادگستری استان 
کردستان در همین مورد گفت: رئیس کل دادگستری 
استان کردستان در تشریح اتفاق صورت گرفته برای 
هستی حسین پناهی گفت: دانش آموز مورد اشاره روز 
چهارشنبه مورخ هجدهم آبان‌ماه از دبیرستان محل 
تحصیل خود در دهگلان به قصد عزیمت به منزل در 
مدرسه  روستای قوری چیا سوار مینی بوس سرویس 
خاتم الانبیا دهگلان شده و در مسیر برگشت به 
منزل، با وجود ممانعت همکلاسی‌‎ها، این فرد خودش 
را از مینی بوس به پایین پرت می‌کند.هم اکنون حال 
عمومی این دختر دهگلانی مساعد گزارش شده است.

 

اینفوگرافیک 
پرفروش‌ترین موبایل‌ها در طول تاریخ   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

عکسنامه  عکس ومتن : حجت سپهوند نوای موسیقی جان را نوازش می‌دهد 

یادداشت

فرودگاه مکان عجیبی است. مکان موقت که برای 
ساعتی یا ساعت‌هایی قابل تحمل است و اما انتظار که 
طولانی شود دیگر قابل تحمل نیست و زندان است. 
جایی که آدم‌ها در آن تکراری نیستند. مسافرند 
می‌آیند و می‌روند اما یک نفر چطور توانست ۱۸سال 
از عمرش را در فرودگاه سپری کند؟ حتما این خبر را 
شنیده یا خوانده‌اید، »مهران کریمی ناصری، معروف 
به سِر آلفرد که ۱۸سال عمرش را در فرودگاه فرانسه 
گذراند؛ درگذشت.«او سمبل یک ایرانی مهاجر است. 
سرگذشت  کسانی است که برای مشکلاتی وطن 
خویش را ترک کردند و سرگردانی درجهان را تجربه 
کردند. برخی موفق شدند برخی در حیرانی و بی‌موطنی 
جان دادند. به نظر سلمان اختر، روانکاو هندی ساکن 
آمریکا، مهاجران عموماً دو گروه‌اند:»افرادی که برای 
فرار از آزار دیدن و شکنجه مهاجرت می‌کنند، که آن‌ها 
را »مهاجران تبعیدی« می‌نامد، گروهی دیگر »مهاجران 
اختیاری« هستند. مهاجران اختیاری به اراده‌ خود 
برای مهاجرت آماده می‌شوند، زمان مناسب را انتخاب 
می‌کنند و بعد از مهاجرت هم می‌توانند بازگردند و به 
وطنشان سر بزنند، می‌توانند رویاهای نوستالژیک خود 
را حفظ کنند!« مهران، پناهنده ایرانی بود که در فرانسه 
سکونت داشت. اما وقتی خبرنگاران از او می‌پرسیدند 
کجایی هستی؟ می‌گفت: »ایرانی نیستم من فارسی 

متوجه می‌شوم اما نمی‌توانم حرف بزنم.«سال‌های سال 
هویتش را فراموش کرد یا قصد فراموشی هویتش را 
داشت. چون سال‌های سال در خارج از ایران مجبور 
به تغییر هویت شده بود.  در فرودگاه یک بانک بود که 
می‌توانست گاهی از آن پول برداشت کند. پول‌هایی که 
دیگران که او را می‌شناختند برایش واریز می‌کردند آن 
جا یک دفتر پست هم بود که گاهی نامه‌ای دریافت 
می‌کرد. آن جا دستشویی و کافه هم بود. می‌گویند 
او بارهای مسافران را جا به جا می‌کرد در ویدئو‌هایش 
مدام پیپ می‌کشید و یک چرخ دستی داشت که خنزر 
پنزرهای این ۱۸ سال را در آن می‌گذاشت. در فرودگاه 
می‌خوابید در فرودگاه با آهنگ آلارم‌های پرواز و فرود 
هواپیماهایی از سراسر دنیا بیدار می‌شد. خانه‌اش فرودگاه 
بود محل گذر. دوستی گفت: »آدم یاد خیام می‌افتد.« 
اما او که از ایرانی بودن رنجیده بود حتما خیام را هم 
نمی‌شناخت یا نمی‌خواست بشناسد.  »ما لعبتکانیم و 
فلک لعبت‌باز/ از روی حقیقتی نه از روی مجاز/ یک 
چند در این بساط بازی کردیم/ رفتیم به صندوق عدم 
یک‌یک باز« مهران کریمی ناصری در شهرک شرکت 
نفت ایران و انگلیس واقع در مسجد سلیمان به دنیا 
آمد. پدرش پزشک بود.  مادرش پرستاری از اسکاتلند. 
سپتامبر ۱۹۷۳ وارد بریتانیا شد تا دوره سه ساله 
مطالعات یوگساوی را بگذراند در آن‌جا در تظاهرات 
ضدشاه شرکت کرد و بعد از ورود به ایران توسط ساواک 
دستگیر شد.  بعد از آزادی به بلژیک رفت و پناهنده 
شد. بعد در جست‌وجوی پدر و مادرش خواست به 
انگلستان برود. مدارکش را از بین برد یا به روایت‌هایی 

گم شد. به انگلستان رفت و باز به فرانسه برگردانده 
شد. مهران کریمی ناصری از آن تاریخ ۱۹۸۸ تا اوت 
۲۰۰۶، یعنی به‌ مدت هجده سال، ساکن سالنِ ترمینالِ 
فرودگاه شارل دوگل پاریس شد.  چون مدرکی نداشت. 
در سال ۱۹۹۹ یک وکیل فرانسوی موفق شد برای او 
اجازه اقامت بگیرد، اما او با این استدلال که »من مهران 
کریمی ناصری نیستم، بلکه سِر آلفرد مهران هستم!«، 
از امضای مدارک سر بازمی‌زند. پس از آن به‌خاطر 
ابتلا به بیماریی که اعلام نشده، به بیمارستانی نامعلوم 
منتقل می‌شود. زندگی‌نامه او در سال ۲۰۰۴ به صورت 
کتابی به‌نام مرد ترمینال منتشر شد. داستان ناصری 
الهام‌بخش فیلم کمدی- درام ترمینال ساخته استیون 
اسپیلبرگ بود.  اسپیلبرگ نامی از او در فیلمش نیاورد 
اما به او مبلغی را پرداخت. می‌گویند او مدام با پوستر 
این فیلم عکس می‌گرفت.  اما نمی‌توانست فرودگاه را 
ترک کند و فیلم را ببیند. روانشناسان می‌گفتند که او 
دچار نوعی بیماری روانی بود که می‌ترسید از مکان 
امنی که در آن بود پا بیرون بگذارد. او چندین خواهر 
و برادر دارد که دوست ندارند درباره او صحبت کنند. 
مهران، مدام در این سال‌ها با نشریات مختلف دنیا 
مصاحبه کرد. از او می‌پرسیدند یعنی تو ایرانی نیستی 
و خاطره‌ای از قرمه‌سبزی یا کوکو سبزی نداری؟ مات 
نگاه می‌کرد و می‌گفت: »علاقه‌ای به این غذاها ندارد.« 
می‌گفت: »دختران زیبایی در فرودگاه دیده است که او 
را به نوشیدنی دعوت کرده‌اند اما نمی‌توانسته به آنها دل 
ببندد چون آنها مسافر بودند و باید آن جا را سریع ترک 
می‌کردند.« او مدتی در اقامتگاهی در فرانسه زندگی 
می‌کرد. این اواخر به فرودگاه بازگشت. همانجا که فکر 
می‌کرد مکان امنی است. او سوار هواپیمایی به مقصد 
آن دنیا شد و دیگر به فرودگاه شارل دوگل بازنگشت. 

پرواز از فرودگاه شارل دوگل به جهان دیگر!

از دیرباز هنرمندان و پژوهشگران علم با پیشرفت‌های خود در حوزه‌های روانشناختی و روان درمانی بر این اصل اتفاق نظر دارند که گوش دادن به موسیقی و نواختن 
ساز توسط افراد می‌تواند در کوتاه مدت لذت بخش و مفرح باشد و در دراز مدت تأثیر عمیقی بر روحیه اجتماعی فرد داشته باشد. هر سرزمینی فرهنگ و موسیقی 
خود را دارد که می‌تواند نیاز خیلی‌ها را تآمین کند، هر چند که نباید از موسیقی کلاسیک جهانی فاصله گرفت و از شناخت بزرگان آن نیز غافل ماند. گوش دادن 
به نوای دلنشین موسیقی اصیل ایرانی با همراهی جان کلام شعر و ادبیات کهن‌مان، و چهره‌های جهانی‌اش لذتی وصف ناپذیر دارد، هر انسانی باید وجود خود را 

به یک یا چند هنر آراسته کند، به‌ویژه هنر شگرف و یگانه‌ موسیقی فاخر و گران‌سنگ میهن بزرگ‌مان ایران. آموزشگاه حرفه‌ای موسیقی نیواک/ شاهین شهر     

رامتین شهبازی: 
به اقتصاد پژوهش بی‌توجه هستیم

رامتین شهبازی با اشاره به غفلت صورت‌گرفته نسبت 
به مقوله پژوهش در سینما، بر اهمیت توجه به اقتصاد 
پژوهش در این حوزه تأکید کرد. رامتین شهبازی معاون 
دانشکده هنر و مدیر گروه سینمای دانشگاه سوره، عضو 
شورای سیاست‌گذاری، شورای علمی و هیات داوری 
پنجمین جایزه پژوهش سال سینمای ایران در گفت‌وگو 
با مهر بیان کرد: پژوهش در کنار کار علمی، ۲ بال پرواز 
یک پرنده هستند. متأسفانه در سال‌های گذشته آنقدر که 
به مقوله تولید و فناوری در سینما توجه شده به مقولات 
پژوهشی پرداخته نشده است، توجه به این موضوع فقط 
برعهده دانشگاه‌ها بوده و به همین دلیل گسستی در این 
رابطه رخ داده است. وی در ادامه این بحث اضافه کرد: به 
نظر من جایگاه و ضرورت برگزاری جایزه پژوهش می‌تواند 
این باشد که این ۲ موضوع را به یکدیگر مرتبط می‌کند؛ 
یعنی ما می‌توانیم با ظرفیت‌های پژوهشی در حوزه سینما 
آشنا شویم و علاوه بر آن به مفهوم معرفت شناسی و 
هستی شناسی بپردازیم و به این موضوع توجه کنیم که 
تاکنون پژوهش‌هایمان چه ضعف‌هایی داشته‌اند، در چه 
جاهایی نتوانستند یاری‌گر سینما باشند و به چه دلیل 
از مقوله تولید جا ماندند؛ این می‌تواند بزرگ‌ترین مزیت 
برگزاری جایزه پژوهش سال سینمای ایران باشد. این 
پژوهشگر سینما با اشاره به اینکه هر تشویقی برای هر 
قشری می‌تواند جذاب باشد، گفت: طبیعی است که وقتی 
یک پژوهش به مرحله داوری می‌رسد، دیده می‌شود، 
جایزه و سمت و سو می‌گیرد، آن فرد را تشویق می‌کند که 
کار خودش را ادامه بدهد و این موضوع نیز می‌تواند اتفاق 
خوبی در برگزاری این رویداد باشد. شهبازی درباره جایگاه 
سینما و اهمیت پژوهش در آن نیز توضیح داد: سینما 
امری است که هم متصل به صنعت است و هم متصل به 
فرهنگ؛ با توجه به تجربیات سینمای قبل از انقلاب و بعد 
از انقلاب توانسته‌ایم سینما را به جایگاه خوبی برسانیم 
و حداقل در خاورمیانه حرفی برای گفتن داشته باشیم. 
اگرچه که در جهان هم صاحب این امتیاز هستیم. وی 
در ادامه این بحث مطرح کرد: اصولاً مقوله پژوهش در 
هنر در کشور ما با نقصان‌هایی همراه است و مهم‌ترین آن 
بحث اقتصاد است؛ ما هیچوقت اقتصاد پژوهش را مورد 
توجه قرار نداده‌ایم و همیشه از پژوهشگر توقع داریم 
که با هزینه‌کرد خودش کار پژوهشی را جلو ببرد، این 
موضوع به دلیل مشغله‌های مختلف آن فرد، زمان‌بر است 
و در نهایت هم به پژوهش و هم به زندگی آن فرد آسیب 
می‌رساند. بارها و بارها از دوستان خواهش کرده‌ام کسانی 
که با وزارت علوم و ارتباطات، وزارت ارشاد، تحقیقات و 
فناوری ارتباطی دارند، به فکر تأسیس پژوهشکده باشند. 
معاون دانشکده هنر با اشاره به اینکه در حال حاضر چند 
پژوهشکده وجود دارد که در کنار پژوهشکده‌های دیگر به 
مقوله هنر می‌پردازد، ادامه داد: به‌طور مثال فرهنگستان 
هنر، پژوهشکده علوم و ارتباطات، پژوهشگاه علوم انسانی 
در این امر فعالیت دارند، ولی این تعداد کافی نیست و 
ما نیاز داریم که این گستره را روز به روز توسعه دهیم. 
وی با اشاره به اینکه در دانشگاه‌ها در سال‌های اخیر و 
پس از انقلاب پژوهش‌های خوبی انجام شده است، عنوان 
کرد: به‌طور مثال در رشته سینما در مقطع کارشناسی، 
کارشناسی ارشد یا در حوزه‌های تحصیلات تکمیلی بالاتر 
مثل دکتری پژوهش هنر و فلسفه هنر و رشته‌های وابسته 
دیگر، پژوهش‌های خوبی انجام شده است که بروز آن 
را در جایزه پژوهش سال سینما در سال‌های گذشته 
دیده‌ایم. نکته قابل تأمل این است که توجه به این فضا 
باعث پیشرفت‌هایی شده است، ولی ما هنوز در ابتدای این 
مسیر هستیم و هنوز محل برای گسترش این فضا خیلی 
زیاد است. این منتقد سینما با اشاره به اینکه رابطه بین 
سینما، دانش و آگاهی رابطه بسیار گسترده و محکمی 
است، توضیح داد: سینما به دلیل ماهیت سرگرم‌کننده 
همیشه وجه تولید و صنعتی‌اش در جهان بارز بوده است. 
اگرچه نشریات علمی و نشریات ترویجی خوب در جهان 
داریم و مجلات و کارهای علمی و کتاب‌هایی در این رابطه 
نوشته شده است، ولی طبیعتاً صنعت سینما، وجه تولید، 
نمایش فیلم و آن چیزهایی که زرق و برق ظاهری دارد، 
برای مخاطب و کسانی که درگیر مسائل سینما هستند، 
جذاب‌تر است. وی با تاکید بر اینکه سینما علم است، 
در ادامه این بحث اضافه کرد: در چند دهه اخیر با ورود 
سینما به موضوع مطالعات میان رشته‌ای، ما توانسته‌ایم 
از سینما به مثابه تمثیل برای شناختن علوم دیگر مثل 
فلسفه، جامعه‌شناسی، مطالعات فرهنگی بهره ببریم، 
رابطه بین سینما، دانش و آگاهی رابطه بسیار گسترده 
و محکمی است که باید به آن بسیار پرداخته شود، از آن 

استفاده کنیم و آن را گسترش دهیم. 
سیستم تولید فیلم سنتی است

شهبازی با اشاره به اینکه سیستم تولید فیلم در ایران 
سنتی است، بیان کرد: این سیستم سنتی مبتنی‌بر عرضه و 
تقاضایی است که در بازار وجود دارد و خیلی از دانشگاه و 
سیستم پژوهش تغذیه نمی‌کند. بر همین اساس لازم است که 
بیشتر به آن پرداخت شود و خود سازمان سینمایی به‌عنوان 
متولی این جایزه، دبیر علمی، شورای سیاست‌گذاری و همه 
دوستان دست‌به‌دست هم دهیم که بیشتر بخش تولید را هم 
درگیر جایزه پژوهش کنیم، با آن‌ها جلسه بگذاریم و به آن‌ها 
بگوییم که چنین اتفاقی در حال رخ دادن است، پژوهش‌ها 
را به آن‌ها معرفی کنیم و از آن‌ها بخواهیم پژوهش‌ها را 
بخوانند تا به انتشار آنها کمک کنیم. وی ادامه داد: تمام این 
موارد زمانی به نتیجه می‌رسد که این دو موضوع به یکدیگر 
مرتبط شده باشند؛ متأسفانه این سیستم در ایران سیستم 
گسسته‌ای است و سیستم‌های تولید در جهان به سمتی 
می‌رود که دانش محور می‌شود، ولی طبیعتاً در ایران این 
اتفاق نیفتاده و جایزه سینمای ایران با توجه به اینکه نهاد 
برگزارکننده آن وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و سازمان 
سینمایی است که با بدنه تولید هم ارتباط پیوسته‌ای دارد، 

می‌تواند به این ارتباط مستحکم کمک کند.

 فریبا خانی 
نویسنده وروزنامه‌نگار


